
Cīņa ar Bermonta karaspēku 
atmiņās.

1.-2. Ipp.

13. novembrī-tautas 
nobalsošana par grozījumiem 
pensiju likuma.

Viesojas amerikāņu misionārs.

3 . Ipp.

lāčplēša diena
Aicinām piedalīties Lāčplēša dienas atceres pasākumā pie 

kultūras nama Rīgava 11. novembrī plkst. 18:00.
Vēlams līdzi ņemt svecītes vai lāpas.

Salaspils dome

13. novembrī - referendums
Lēmums Nr. 12 

Rīgā 1999. gada 12. oktobrī
Par tautas nobalsošanas izsludināšanu.

Pamatojoties uz Latvijas Republikas Satversmes 72. pantu un likuma 
Par tautas nobalsošanu un likumu ierosināšanu 10. un 12. pantu, 
Centrālā vēlēšanu komisija nolemj:
1. Izsludināt tautas nobalsošanu par 1999. gada 5. augustā Saeimā 
pieņemtā likuma “Grozījumi likumā Par valsts pensijām'' atcelšanu.
2. Noteikt, ka tautas nobalsošana sarīkojama sestdien, 1999. gada 13. 
novembrī.
3. Noteikt šādu tautas nobalsošanas zīmes tekstu:
“Vai jūs esat par 1999. gada 5. augusta likuma “Grozījumi likumā Par 
valsts pensijām atcelšanu?”

Centrālās velēšanu komisijas priekšsēdētājs Arnis Cimdars

Referendums notiks 13. novembrī. Visi velēšanu iecirkņi 
strādās no pīkst. 8:00 līdz 20:00.

Salaspils pilsētas velēšanu iecirkņu darba laiks periodā no 
7. līdz 12. 11. 1999.

Vēlēšanu iecirknis nr. 1
Kultūras namā Rīgava Līvzemes ielā 7, tālr. 43186, 
no 7. līdz 11.11. plkst. 15-19
12.11. - p lkst. 11-19.

Vēlēšanu iecirknis nr. 2
Kultūras namā Enerģētiķis Skolas ielā 7, tālr. 40578, 
no 7. līdz 11.11. pīkst. 15-19
12.11. - p lkst. 11-19.

Vēlēšanu iecirknis nr. 3
Bioloģijas institūtā Miera ielā 3, tālr. 45430, 
no 7. līdz 11.11. plkst. 15-19
12.11. pīkst. 11-19.

viedoklis

Nost ar “cietaj iem"! 
Lai dzīvo “mīkstie”?

Nākamā sestdienā, 13. no
vembrī, notiks tautas nobalsošana 
(referendums) par to, vai atcelt 7. 
Saeimas deputātu vairākuma pie
ņemto likumu “Grozījumi likumā 
Par valsts pensijām". Tie ir tā 
sauktie “cietie” Grozījumi, kuri 
paredz pensionēšanās vecuma ļoti 
strauju un būtisku pieaugumu; 
aizliedz sievietēm priekšlaikus 
pensionēties no 55 gadiem; ie
robežo strādājošiem  pen
sionāriem saņemamās pensijas 
lielumu ar Ls 60; aizliedz no 
2000. g. 1. janvāra pensijā aize
jošiem strādājošiem vispār sa
ņemt pensiju oficiālo darba at
tiecību laikā; atņem 10% pie
maksu pensionāriem virs 80 gadu

vecuma; pieļauj pensijas lielumu 
zem Ls 30 - un citi dažādi Gro
zījumi.

Ar 35 Saeimas opozīcijas par
tiju deputātu parakstiem šie “cie
tie” Grozījumi tika apturēti. Pēc 
tam ar gandrīz 14% balsstiesīgo 
LR pilsoņu savāktiem parakstiem 
šie “cietie” Grozījumi ir nodoti 
tautas nobalsošanai, lai noteiktu 
LR pilsoņu vairākuma nostāju.

Vēl referenduma diena nav 
pienākusi, bet valdību veidojošo 
frakciju deputāti vienojušies un 
Saeimā 2. lasījumā pieņēmuši 
“mīkstākus” pensijas likuma Gro
zījumus. Tie paredz lēnākus pen
sionēšanās vecuma pieaugumus, 
atļauj visiem  strādājošiem

( Turpinājums 2. lpp.)

atmiņas, kas jāsaglabā

P ie m in ē s im  k a re iv ju s , kuri 
cīnījās par Latviju...

•  Latvijas atbrīvošanas cīņu dalībnieki Ložmetējkalnā. Viņu vidū arī - Lācplēša III šķiras ordeņa kavalieris Kārlis 
GRĪNVALDS

Šajās dienās, kad atzīmēsim 
Lāčplēša dienu, sirdīs vai pie
miņas brīdī ar svecītēm rokās, 
atcerēsimies tos latviešu kara- 
vīrus, kuri 1918.-1920. gados 
cīnijās par Latvijas atbrī vošanu 
no dažādiem svešzemniekiem. 
Viens no viņiem bija arī Lāč
plēša ordeņa kavalieris Kārlis 
GRlNVALDS, dzimis Saikavas 
pagastā, Madonas rajonā, bet 
mūža beidzamos 25 gadus pa
vadījis Salaspilī, strādājis biju
šajā Budeskalnu padomju  
saimniecībā. Par tēva kara gai- 
tām mums pastāstīja viņa dēls 
Gunārs Grīnvalds.

Manu tēvu, Kārli Grīnvaldu, 
cara armijā iesauca 1915. gadā, 
kur viņš dienēja artilērijā, 17. bri
gādē. Kad 1917. gadā notika revo
lūcija, viņa divīzija no Rīgas bija 
vesta uz Pēterburgu aizstāvēt 
caratētiņu. Bet, kamēr viņi tur no
kļuva, cars jau bija gāzts, un ka
reivjus par savējiem uzņēmuši 
sarkanie. Viņus ieskaitīja Sarka
najā armijā un no Pēterburgas at
dzina uz Pleskavu. Tur bijusi ļoti 
slikta ēdināšana, arī zirgiem ne
bija barības. Slikto apstākļu dēļ

visi pieci latvieši, kas turējušies 
kopā, aizbēguši. Tas noticis nāka
majā dienā pēc trī s dezertieru no
šaušanas, kad sardze bijusi pār
liecināta, ka neviens cits to vairs 
neuzdrošināsies. Viņi bēga naktī, 
pa upi, guļot laivas dibenā un ai
rējot ar rokām, izkļuvuši cauri 
sargpostenim... Tēvs nonāca Vid
zemē, kur jau bijuši citi latviešu 
strēlnieki, kuri apvienojušies me
žabrāļos. Taču gribējies nokļūt 
dzimtenē. Viņš aizgājis uz Sai
kavu. Policijā strādājis kāds pazi
ņa. kurš atļāvis viņam tur palikt 
Viegli neklājās - bija jācīnās ar 
zagļiem un laupītājiem kā jau juku 
laikos!

1919. gada pavasarī  Ļaudonā 
vecajiem strēlniekiem atkal bija 
izsludināta mobilizācija. Tēvs bi
ja strēlnieks un artilērists, un viņu 
iesauca Kurzemes 3. artilērijas 
pulkā. No Ļaudonas tēvs sāka 
piedalīties Latvijas atbrīvošanas 
cīņās. Vēsturisks brīdis bija, kad 
Bermonta karaspēks jau tuvojās 
Rīgai un pie kareivjiem ieradās 
prezidents Ulmanis, kurš uzrunāja 
kareivjus: “Nu, zēni, jūsu rokās ir 
vara!” Kad Ulmanis to pateica, 
kareivjiem uzlabojās garastā

voklis un radies pavisam cits cīņas 
gars.

Tēva arsenāls - zirgi un četri 
lielgabali - bija izvietots liellaivā, 
lai desantveidā “izmestu” tos Ber
monta karaspēka aizmugurē. Par 
to, kas notika tālāk, ir dažnedažādi 
stāsti, bet viens ir šāds. Kad tēva 
arsenāls bija izvietots krastā, tad 
kopā ar kājniekiem tie patriekuši 
Bermonta karaspēku no Ķeme- 
riem. Kājnieki gāja pa priekšu, un 
kavalēristi ar zirgiem tikai dragā- 
ja pa mežu tā, ka.. .izskrēja cauri 
Bermonta frontei! Tas notika pie 
Tukuma, Smārdes kroga. Kad zir
giem vajadzēja barību un kareiv
jiem ari nebija ko ēst, biedri aiz
gāja meklēt pārtiku, un tēvs viens 
pats palika sargāt lielgabalu. Pēc 
kāda laika viņš redzēja, ka no me
ža iznāk karavīri. Tēvs noprie
cājies, ka beidzot savējie ir klāt un 
var vēl pasnaust. Kad kareivji bi
juši vairs 100 metru attālumā, 
tēvs pēkšņi ieraudzījis, ka kara
vīriem ir bruņucepures ar pīķiem! 
Vācieši! Ko darīt? Viņš piestei
dzies pie lielgabala, nomērķējis 
un sāk šaut. Pēc kāda brīža, izdzir
dējuši šaušanu, atsteigušies savē
jie. Tā tika iznīcināta ienaidnieka 
rota, un par šo cīņu viņam piešķīra 
Lāčplēša ordeni. 3. Kurzemes 
artilērijas pulkā trī s kareivjiem par

(Turpinājums 2. lpp.)

cena 10 santīmu

"Lācplēša saime ir mūsu kara paaudzes labākie dēli, kuru uzde- 
vums ir uzturēt dzīvu vienības garu starp visām dzīvajām latviešu 
paaudzēm." (V. Munters, ārlietu ministrs, "Lāčplēsis", 4. nr., 1936)



atmiņas, kas jāsaglabā

P ie m in ē s im  k a re iv ju s , kuri 
cīnījās par Latviju ...

(Turpinājums. 
cīņu pie Smārdes piešķīra Lāčplē
ša ordeni.

Tēvs piedalījās arī Ziemas
svētku kaujās - viņš bija gan strēl
niekos, gan kavalērijā, gan artilē
rijā.

Viņš ir piedalījies arī durkļu 
cīņās. Kaujā ejot, tētis gājis pa 
priekšu, divi biedri viņam aiz mu
guras. Viņš iedūris štiku vācietim 
vēderā, pārsviedis sev pāri galvai 
(jo viņš bija spēcīgs vīrs!), - citi 
vācieši to redzot, tikai klieguši un 
bēguši prom. Viņi daudz tādu va
roņdarbu ir paveikuši, par ko ne
viens nezina. Tēvs bija nerunīgs, 
bet viņa cīņu biedri daudz ir stās
tījuši par tēva spēku un varonību. 
Tad, kad viņš ir karojis pret vā
ciešiem, arī tēva zirgs ir bijis tik
pat traks - kad vācietis jau bēga, 
zirgs ar zobiem ķēris vācietim aiz 
krāgas un spēris... Šodien tas 
šķiet nežēlīgi, bet karš jau paliek 
karš.

Pēc Bermonta karaspēka pa
dzīšanas viņa divīzija tika pār
vietota uz Latgales fronti, kuru 
kom andēja K rišjānis Berķis. 
Frontes līnija bija līdz Lubānas 
ezeram, gandrīz līdz tēva mājām. 
Par to ir tāds stāsts. Vienā reizē 
kareivji kādā ciem atā rīkoja

Sākums 1. lpp.)
ballīti. Lielgabals atradās uzkal
niņā. Visi priecājās un dejoja, līdz 
ieraudzīja, ka sarkanie nāk. 
Komandieris teica: “Kārli, ja tu 
vari, atvelc to lielgabalu šurp!” 
Tēvs ar diviem zirgiem pa lauku 
auļos skrējis pie lielgabala ...

Pēc kara, kā jau visiem Lāč
plēša ordeņa kavalieriem , arī 
tēvam bija piešķirta jaunsaim
niecība, bet, tā kā viņam jau bija 
zeme, tad viņš palika tēva mājās. 
Vecaistēvs nopirka otras mājas, 
un mans tēvs pārcēlās uz tām.

Es atnācu uz Salaspili, uz Bu- 
deskalnu saimniecību 1947. gadā. 
Strādāju fermā par brigadieri, bet 
man lopi nepatika, gribēju būt biš
kopis. Saimniecības direktors 
Broks, izrādījās, bija tēva draugs, 
kurš 1917. gadā aizbrauca uz 
Krieviju. Kad atnācu pieteikties 
uz saimniecību, teicu, ka esmu no 
Saikavas. Broks uz mani domīgi 
paskatījās un vaicāja: “Kā dēls tu 
esi - Jāņa vai Kārļa?” Es teicu - 
Kārļa. Pēc tik daudziem gadiem 
viņš spēja mani atpazīt, kaut nebi
ju teicis savu uzvārdu!

Vairākas reizes gribēju aiziet 
no Budeskalniem, bet direktors 
mani vienmēr atrunāja. Vēlāk 
mācījos kursos Vecbebros, tad

•  3. Kurzemes pulka 1. bataljona kavalēristi - pirmais no labās - Kārlis 
Grīnvalds

•  Kareivjus Ložmetējkalnā bija atbraukuši apciemot Rīgas artisti...

vēstule

Ar vienu roku dod, ar otru - atņem
Pensijas likuma labojumos pa

redzēts atņemt naudas pielikumu, 
ko Saeima nesen piešķīra 80 (un 
pāri) gadus veciem pensionāriem. 
Šķēles kungs turpina lāpīt bu
džetu uz pensionāru rēķina.

Ceru, ka referendums nodroši

nās kaut cik reālu, prātīgu un tais
nīgu likumu par pensijām. Aicinu 
salaspiliešus piedalīties referen
dumā.

Sara DAVIDOVA, 
pensionāre, 81 gads

atnācu strādāt par biškopi un no
liktavas pārzini. Tēvu ap 1948. 
gadu ieskaitīja kulakos, turklāt 
viņš taču bija Lāčplēša ordeņa ka
valieris un viņam piederēja lo
komobile. Tēvu arestēja, un divus 
gadus viņš nosēdēja C entrāl
cietumā. Kad no cietuma izlaida, 
tēvs drīkstēja dzīvot tikai 100 km 
no Rīgas, viņš skaitījās “tautas 
ienaidnieks”. Taču, tā kā direktors 
bija pazīstams un mani iesauca 
armijā, es rakstīju iesniegumu, lai 
manu tēvu pieraksta manā vietā, 
jo nebija neviena, kas apgādā mā
ti. Tā viņš visu pārējo mūža laiku 
strādāja padomju saimniecībā par 
atslēdznieku, par kaltes vadītāju. 
Viņš bija dūšīgs, spēcīgs vīrs. 
Tēvs mira 1975. gadā, netālu no 
savas mājas Saikavas pagastā, kur 
bija atbraucis uz kāda radinieka 
bērēm...

Jā, vēl kāds stāsts saglabājies 
manā atmiņā. Par to, kā apglabāja 
tēva kara zirgu. Pie divām gobām 
izraka lielu bedri, sanāca visi aiz
sargi un bijušie karavīri un trī s rei
zes šāva salūtu. Zirgam zem gal
vas palika mātes ceptu lielu mai
zes klaipu. Interesanti, ka pēc vi
siem meliorācijas darbiem. Dievs 
vienmēr ir pasargājis to vienu go
bu, zem kuras tas zirdziņš guļ... 
Kad to atceros, man joprojām 
birst asaras, kaut man neļāva uz to 
visu skatīties, bet es aizlīdu aiz 
pagraba stūra un redzēju...

•  Kārlis Grīnvalds (dzimis 1892. 
gadā)

•  Gunārs GRĪNVALDS tēva ordeni glabā jo cieši

viedoklis

Nost ar “cietajiem”! 
Lai dzīvo “mīkstie”?
pensionāriem saņemt līdz Ls 60 
pensiju (lai gan iztikas minimums 
pašreiz ir Ls 83); pieļauj sievietēm 
priekšlaikus (par diviem gadiem, 
bet ne no 55 gadiem) pensionēties 
un vēl dažus “labumus”. Faktiski 
valdība atzīst savu kļūdaino “cie
tumu” un steigu, daļēji piekrīt 
arodbiedrību,  Pensionāru federāci
jas un opozīcijas partiju deputātu 
prasībām.

Diemžēl kompromiss vēl nav 
panākts, ekonomiski un sociāli op
timālākais pensiju jautājumu risi
nājums nav pieņemts.

Lai varētu ieviest t.s. “mīkstos” 
Grozījumus, “cietie” ir jāatceļ. To 
var izdarīt referendumā, ja tajā pie
dalīsies vairāk nekā 50% no balss
tiesīgo LR pilsoņu un vairāk nekā 
50% no viņiem izteiksies “par” 
Grozījumu atcelšanu. Atcelt “cie
tos”, atbrīvojot vietu “mīkstiem”, 
var arī Saeima ar 3/4 balsu vairāku
mu (ja negrib, var arī neatcelt).

Teorētiski Saeima var arī ie
viest “mīkstos” Grozījumus, kā 
“cieto” Grozījumu grozījumus 
(saprotams, ja  negrib, var arī ne-

ieviest vai ieviest, teiksim, ar 
2001. gadu).

Tāpēc skaidrības un drošības 
labad ir jānotiek referendumam.
Tas maksās ap 800 tūkstošu latu 
(komisiju locekļu apmaksa, ie
cirkņu telpu iekārtošana un īre, 
dalu apkopošana) neatkarīgi no 
tā, vai Jūs iesiet vai neiesiet bal
sot. Pie šīs summas zaudēšanas 
valsts budžetam ir vainīga valdī
ba un Saeimas “ 100 gaišas gal
vas”, kuras neprata vai negribēja 
cits citu uzklausīt un savlaikus at
rast kompromisa variantu.

Aicinu 13. novembra referen
dumā piedalīties visus salaspi- 
liešus - Latvijas pilsoņus. Mūsu 
valsts konstitūcijā - S a t v e r s m ē
ir teikts, ka Latvijā visa suverēn ā  
vara pieder tās tautai. Nu tad arī 
izmantosim savas pilsoņu tiesī
bas un katrs izteiksim savu vie
dokli, šoreiz “par” vai “pret” pen
siju likuma “cieto” Grozījumu 
atcelšanu.

Juris Pone, Salaspils 
domes deputāts

policijas ziņas

Atskaite par pašvaldības policijas 
darbu laika posmā no 1. oktobra 
līdz 1. novembrim

Salaspils pašvaldības policija 
aizturēja un nogādāja Salaspils 
PN 103 cilvēkus, no kuriem:

- 11 par sīko huligānismu;
- 34 pēc APK 171.p. (par at

rašanos sabiedriskā vietā alkohola 
reibumā);

- 3 par CSN neievērošanu;
- 24 personības noskaidro

šanai;
- 3 nepilngadīgos likumpārkā

pējus;
- 3 uz aizdomu pamata par no

ziegumu izdarīšanu;
- nevienu no meklēšanā eso

šiem.
- 8 pēc valsts policijas lūgu

ma (piespiedu nogādāšana tiesā.

prokuratūrā u.c.);
- nevienu uz aizdomu pamata 

par narkotisko vielu glabāšanu un 
lietošanu, toksikomānu;

-13 ģimenes skandālu dēļ;
- 4 citu kategoriju aizturētie.

Pašvaldības policija apsargā 60 
objektus.

Pašvaldības policija izbraukusi 
uz 201 izsaukumu, no kuriem:

- 57 no Salaspils Policijas 
nodaļas;

- 118 no Salaspils palīdzības 
dienesta;

- 26 no SIA Holmserviss.
Ātrajai palīdzībai nodoti 4 cil

vēki. Sastādīti un nosūtīti izskatī

šanai pēc piekritības 6 adminis
tratīvie protokoli. Pēc Salaspils 
domes dzīvokļu pārvaldes lūgu
ma, pašvaldības policijas 
darbinieki ir nogādājuši adresā
tiem 1 brīdinājumu par īres un 
komunālo pakalpojumu parā
diem.

Sastādīti 2 pārbaudes akti par 
dzīvošanu bez pieraksta.

Nodotas adresātiem 2 ad
ministratīvās komisijas pavēstes.

Dzintars STROŽ S, 
pašvaldības policijas 

priekšnieks

(Turpinājums. Sākums 1. lpp.)

(Turpinājums. Sākums 1. Ipp.)



Tims Grīns: "Dievs 
nav Kosmosa džins!"

Salaspils domes kafejnīca 
drebēja no smiekliem. Nē, tur 
neviesojās kāds triku māksli
nieks un neālējās kāds maķenīt 
pavairāk “ieķemmējis” pilso
nis. Pelēkajā un diezgan drū
majā rudens dienā šeit bija iera
dies kāds misionārs no Ameri
kas, kura neviltotie un patiesi 
brī va cilvēka smiekli vien ienesa 
prieku sirdī un lika vismaz pa
smaidīt.

Todien dažādās Salaspils ie
stādēs (laikraksta Salaspils Vēstis 
redakcijā. Sociālās palīdzības na
mā, 1. vidusskolā. Mākslas salo
nā) viesojās Tims Grīns, Interna
tionale Crusades misionārs no Se- 
minolas pilsētas Oklahomas štatā, 
kurš L atvijā ciem ojās evaņ
ģelizācijas nedēļas Nāc un redzi! 
ietvaros. Kopā ar Timu bija at
braucis Rīgas Misiones draudzes 
mācītājs Guntis Baumanis un Lat
vijas Kristīgā radio darbinieks 
Mārtiņš Kalējs. Salaspiliešiem šo 
tikšanos bija sarūpējusi grāmat
nīcas Hercogs vadītāja Baiba Zie
diņa.

Kā pastāstīja viesi, pavisam uz 
š o evaņģelizācijas nedēļu bija ie
radušies 25 misionāri no Ame
rikas. Organizācija Internationale 
Crusades (kas tulkojumā varētu 
nozīmēt - Starptautisks Krusta 
ceļš) Amerikā sadarbojas tikai ar 
baptistu draudzēm. Organizācijas 
dalībnieki dodas uz dažādām pa
saules vietām, lai citiem baptistu 
draudžu locekļiem palīdzētu slu
dināt Dieva vārdu. Ir dažādi veidi, 
kā to darīt. Var sludināt lielās hal
lēs simtiem un tūkstošiem cilvē
ku, un var par Dievu runāt divatā 
- aci pret aci. IC misionāri dod 
priekšroku individuālai sarunai 
par Dievu.

Tims Grīns ir kādas misijas di
rektors Seminolē, Oklahomas 
š tatā, un arī viņam interesē perso
niskas sarunas. Parasti Tims stāsta 
par sevi, par to, ko Dievs viņa dzī
vē ir darījis. Par to un vēl par ie
spaidiem Latvijā pie kafijas galda 
omulīgā atmosfērā runājām arī 
mēs.

- Vai Latvijā esat pirmoreiz, 
un kādi ir jūsu iespaidi?

- Latvijā viesojos pirmoreiz, 
bet Eiropā pirmoreiz biju pirms

25 gadiem. Amerikā Oklahomas 
štata iedzīvotājus pazīst kā ļoti 
draudzīgus, arī Latvijā cilvēki ir 
ļoti draudzīgi.

- Ko esat apskatījis, ar ko 
ticies?

- Esmu izbraukājis visu Rīgu, 
staigājis pa vecpilsētu. Bet visaiz
raujošākā lieta, kas bijusi, ir iespē
ja stāstīt cilvēkiem par Jēzu Kris
tu. Esmu runājis Pestīšanas templī 
gan latviešu, gan krievu draudzē, 
baznīcā - mācītāja pieņemšanas 
stundās, mājās.

- Vai šie evaņģelizācijas pa
sākumi ir domāti jau pašrei
zējiem kristiešiem vai tiem, kas 
meklē ceļu pie Dieva?

- Tas ir labs jautājums! Pirmais 
evaņģelizācijas mērķis ir dalīties 
ticībā ar neticīgajiem. Bet otrs 
mērķis ir - iedrošināt ticīgos. Abi 
ir ļoti svarīgi. Tie cilvēki, kas sāk 
ticēt Dievam, jaunie ticīgie, pie
vienosies kādai draudzei, un līdz 
ar to arī draudze tiks iedrošināta. 
Kad apustulis Pāvils devās misijas 
ceļojumos, viņš savu laiku veltīja 
gan, lai stāstītu cilvēkiem par 
Kristu, gan, lai atgrieztos tajās pa
šās pilsētās, kurās bija sludinājis, 
un iedrošinātu jaunos ticīgos. 
Kaut arī mans vārds ir Timotejs, 
nevis Pāvils, es varu darīt to pašu.

- Kā jūsu organizācija “IC” 
darbojas Amerikā?

- Mums ir ļoti daudz un dažā
du pasākumu. Viens veids; mēs 
uzaicinām kādu evaņģēlistu, kurš 
vada dažādas sapulces. Cits veids 
- mēs rīkojam tādas kā vakariņas, 
uz kurām aicinām kaimiņus no 
apkārtējām mājām. Visi kopā pa
ēdam, un pēc tam uz liela ekrāna 
tiek demonstrēta filma par Jēzu. 
Tas ir ļoti labs veids, kā iedrošināt 
cilvēku runāt par Dievu, jo ļoti 
bieži cilvēki kautrējas vai nevēlas 
iet uz baznīcu.

Lai arī es varu būt šeit Latvijā 
un varu stāstīt par Jēzu Kristu, ir 
vēl kāda laba lieta. Mēs vedam 
ārpus Amerikas amerikāņus, kas 
vēl nekad nav bijuši citās valstīs. 
Arī viņiem ir iespēja doties uz 
kādu valsti un stāstīt par Jēzus 
mācību. Bet līdz ar to viņiem arī ir 
iespēja redzēt, kā dzīvo cilvēki 
citās zemēs. Viņiem vismaz ir 
kaut kāds ieskats par to, kā Dievs

redz šo pasauli un cik atšķirīgi 
mēs visi esam. Taču mēs visi esam 
cilvēki - amerikāņi, afrikāņi, lat
vieši, bet Jēzus ir viens, un Viņš ir 
ceļš. Es varu satikties ar Gunti, 
kuru es nekad agrāk nebiju saticis, 
bet mums ir viena ticība, un līdz ar 
to mums ir tāda vienības sajūta, it 
kā mēs jau daudzus gadus būtu 
bijuši pazīstami. Esmu to pašu 
pieredzējis ar citiem kristiešiem, 
kas dzīvo Meksikā, Kanādā, Ei
ropā utt. Ja mēs esam ticīgie, 
mums jau ir savstarpēja saderība 
- es redzu, ka Jēzus Kristus pār
stāv visas kultūras. Un tas mani 
sajūsmina!

- Ko jūs stāstiet cilvēkiem, 
kuri ir slimi, kuriem ir gan ma
teriālas, gan garīgas problē
mas? Kas ir noticis jūsu dzīvē 
tāds, kas ir izm ainījis jūsu  
dzīvi?

- Pirmā lieta, ko es stāstu, ir 
mans dzīvesstāsts. Taču es nesa
ku, ka Dievs ir tas, kas atrisinās vi
sas jūsu problēmas. Dievs nav 
Kosmosa džins! Es to izskaidroju 
šādi - es esmu atdevis savu dzīvi 
Jēzum Kristum, un viņš ir vissva
rīgākais manā dzīvē. Ja man 
klājas labi, tas ir labi, un, ja man 
gadās dzīvē kādi slikti brīži, arī 
tad ir labi. Jo es šeit esmu tikai uz 
īsu brīdi, bet kopā ar Dievu es 
būšu visu mūžību. Es vairāk saku, 
ka nav svarīgi tas, ko Dievs var iz
darīt man, bet gan - ko es varu iz
darīt Viņam. Jo Viņš ir svēts, un 
Viņš ir tā cienīgs, lai es viņam 
kalpotu.

- Jūs esat tik ļoti dzīves
priecīgs! Man dažkārt šķiet, ka 
mēs īsti neprotam priecāties par 
to, ka vispār dzīvojam ...

- Tas ir interesanti. Pagāju- 
šonakt es runāju pa telefonu ar 
sava sievu. Mans temperaments 
ir vērsts uz āru, bet mana sieva ir 
intraverts cilvēks. Teicu sievai, ka 
Latvijā cilvēki arī ir vairāk vērsti 
uz iekšu. Viņa atbildēja: ‘Tad tev 
ir jājūtas kā mājās!” Teicu, ka tā 
arī  jūtos!

- Ceļojot parasti rodas 
pārdomas, mēs salīdzinām - kā 
ir mūsu mājās, kā tur...

- Arhitektūra ir tāda, kādu es 
biju iedomājies. Cilvēki ļoti labi 
apģērbušies, un es uzzināju, ka arī

transporta satiksme ir ļoti strauja. 
Ir viena lieta, ko amerikāņi var 
mācīties no jums - Latvijā cilvēki 
vairāk staigā kājām. Mani ļoti pār
steidza arī tas, ka cilvēki ir ļoti at
vērti un grib runāt par Dievu, Jēzu 
Kristu.

- Vai Amerikā cilvēki negrib 
par to runāt?

- Arī Amerikā cilvēki ir atvērti, 
citreiz pat pārāk atvērti... Bet cit
reiz, satiekot svešu cilvēku, ame
rikāņi ir ļoti uzmanīgi. Kaut arī 
latvieši pēc dabas ir noslēgti, kad 
mēs sākam sarunāties, viņi atrai
sās.

Domāju, ka Latvija kulturālā

interesanti
ziņā virzās uz priekšu, bet mazliet 
raizējos, ka jūsu ekonomika var 
aizskriet ātrāk uz priekšu nekā 
garīgā izaugsme. Ja tas tā notiks, 
tad būs līdzīga situācija, kāda paš
laik ir Amerikā, kur lielākā daļa 
cilvēku dzīvo labklājībā un viņus 
galīgi neinteresē garīgas lietas, 
viņi uzskata, ka viņiem Dievs nav 
vajadzīgs. Es lūdzu, lai Latvijai 
tiešām būtu lielāka labklājība, bet 
es arī lūdzu, lai tad, kad cilvēki 
dzīvos labi, viņi neaizmirst Dievu.

Ar Timu GRĪNU tikās Inga 
REČA

Pēdējā mēneša laikā saņēmām sūdzības no Salaspils iedzīvotājiem 
un mūsu'darbiniekiem. Skatīt sludinājumu (lejā), kurš tiek izplatīts 
Salaspilī.

Vēlamies paziņot, ka firma HABILIS nepārstāv ABB Kent 
Messtechnik GmbH Latvijas Republikas tirgū.

Vienīgais ABB Grupas (tai skaitā ABB Kent Messtechnik GmbH) 
pārstāvis Latvijā, kam ir tiesības pārstāvēt šīs preču zīmes, ir ABB 
Latvija SIA.

Rīgas Domes atļauja, kas minēta sludinājumā, ir izsniegta uz ABB 
Latvija SIA vārda.

Marita GINTERE, ABB Latvija marketinga komunikāciju
vadītāja

brīvais laiks

Vai gribi nodarboties ar 
teā trasp o rtu ?

Pagājušajā gadā 17 cilvēki 
no visas Latvijas piedalījās Lat
vijas Asociācijas “Teātris un 
sports” un IZM Valsts jaunat
nes iniciatīvas centra organizē
tajā pedagogu teorētiskajā un 
praktiskajā apmācības kursā - 
teātrasportā. Starp viņiem arī 
Salaspils sākumskolas skolotāja 
Ingrīda Koroševska.

Teātrasports Latvijā ienācis 
pavisam nesen. Tas radies Anglijā, 
tā aizsācējs ir pedagogs Kīts 
Džonstons. Viņš uzskatīja, ka 
teātris kļuvis pretenciozs, tieši 
tāpēc parastais cilvēks pat nedo
mā to apmeklēt. Džonstons vēlē
jās teātri padarīt pieejamu cilvē
kiem, kas parasti apmeklē sporta 
pasākumus, piemēram, boksa ma
čus. Tā tika apvienots teātris ar 
sportu, kuras pamatā ir divu ko
mandu sacensība, kuru darbību 
vērtē tiesneši. Visos uzdevumos 
galvenais veiksmes garants ir spē
ja darboties komandā un impro
vizēt

Liela nozīme teātrasportā tiek 
piešķirta skatītāju entuziasmam 
un aktivitātei. Skatītāji ne tikai 
rosina tēmas, par kurām vēlāk im
provizē komandu dalībnieki bet 
arī aktīvi atbalsta uzvarētāja ko
mandu vai vienkārši kādu iepati
kušos frāzi, sviežot rozes uz ska

tuves, savukārt negatīvo attieksmi 
pauž ar svilpieniem un noraido
šiem saucieniem.

Lai darbotos teātrasportā, cil
vēkam jābūt azartiskam, spējīgam 
improvizēt, tas prasa veiklību un 
asu prātu. Ir nepieciešamas pa
matzināšanas aktiermeistarībā un 
īpaša sagatavotība. Kā pastāstīja 
Ingrīda Koroševska, teātrasportā 
dalībnieki pirms spēles iesildās, 
gluži kā jebkura cita sporta veida 
pārstāvji. Cilvēkiem tiek dota 
iespēja attīstīt spontanitāti, jo 
laika ziņā nav iespējas sakāmo 
pārdomāt tā, lai tas izskanētu 
gudri, prātīgi vai skaisti. Neko nav 
iespējams iestudēt iepriekš.

Apmācības kursa galvenais 
mērķis - izveidot jaunu virzienu II 
Vispārējā bērnu un jauniešu teātra 
festivālā - teātrasportā turnīru. Ta
gad arī Salaspilī iespējams apgūt 
dažādas teātrasportā tehnikas. Sa
laspils sākumskolas skolotāja In
grīda Koroševska vēlas organizēt 
interesentu grupu, ar kuriem da
līties iegūtajās zināšanās. Iespē
jams pieteikties skolas vecuma 
bērniem no 12 gadu vecuma.

Interesentus lūdzu zvanīt pa 
tālruni 43197, vēlams vakaros, 
Ingrīdai.

11
Astra NAGLE

aktualitāte

Paziņojums!

Tims Grīns Dievam par visu pateicas gan labās, gan ne tik labās dienās



Ja Jum s ir vajadzīga:
□ pašvaldības policijas;
□ ugunsdzēsēju;
□ ūdensvada un kanalizācijas;
□ ātrā medicīniskā un cita veida palīdzība 

ekstremālos gadījumos,
zvaniet: 40001 vai 40003

K R I M I N Ā L Z I Ņ AS
P A G Ā J U Š A J Ā  N E D Ē Ļ Ā

26. oktobrī Skolas ielā 5 SIA FBS 
grupa datorklasē konstatēti tirdz
niecības noteikumu pārkāpu
mi.

26. oktobri ap pīkst. 20:30 Salas
pilī, 300 metrus no dzelzceļa sta
cijas, trīs jaunieši piekāva un ap
laupīja 43 gadus vecu vīrieti.

Naktī no 26. uz 27. oktobri Lauku 
ielā 8, neapsargātā autostāvvietā 
pie poliklīnikas, no ātrās palīdzī
bas automašīnas RAF, uzlaužot 
durvju slēdzeni, nozagts rācijas 
Kenwood mikrofons.

27. oktobrī ap plkst. 01:10 Mas
kavas ielā 3, pagrabstāva siltum- 
mezglā, dega mēbeles.

Naktī no 27. uz 28. oktobri Salas
pils poliklīnikā tika uzlauztas 
bērnu reģistratūras durvis un 
nozagtas 6 kabinetu atslēgas, 
kafijas automāts un tosteris.

Naktī no 27. uz 28. oktobri dārz
kopības sabiedrībā Dzintari no 
SIA Lattelekom telefona nojumes 
nozagts telefona aparāts.

28. oktobrī no pīkst. 21:30 līdz 
22:30 Skolas ielā neapsargātā 
autostāvvietā pie mājas nr. 3, uz
laužot automašīnu VW Passat, 
nozagta automagnetola Sanya, 
diplomāts ar dažādiem dokumen
tiem.

29. oktobrī ap pīkst. 12:45 Rīgas 
ielā 1 Lateko bankas filiālē, va
lūtas maiņas punktā, I. mēģināja 
samainīt viltotus 500 ASV dolā
rus.

29. oktobrī Līvzemes ielā kafej
nīcā Alegro aizturēts Aleksandrs 
B., pie kura atrasts mobilais tele
fons Nokia,  kas reģistrēts kā 
zagts.

29. oktobrī ap pīkst. 22:00 Rīgas 
ielā 49, dzīvoklī, pēc kopīgas 
alkohola lietošanas vairāki jau
nieši piekāva un aplaupīja Juri G.

30. oktobrī no plkst. 21:00 līdz 
22:00 Līvzemes ielā, neapsargātā 
autostāvvietā pie kafejnīcas Aleg
ro, izsitot automašīnai Honda 
Civic sānu durvju stiklu, nozagta 
automagnetola Blaupunkt,

Laika posmā no 25. līdz 31. ok
tobrim Salaspils policijas nodaļā 
par alkohola lietošanu vai atra
šanos sabiedriskā vietā cilvēka 
godu apkaunojošā alkohola rei
buma stāvoklī Salaspilī aizturēts 
un administratīvi sodīts 1 cilvēks.

Pēc Salaspils policijas 
nodaļas un pašvaldības 

policijas materiāliem 
sagatavojusi Astra NAGLE

K/n Rīgava
24. novembrī plkst. 18:30 organizē braucienu uz Nacionālā teātra 

izrādi "Mana skaistā lēdija” . Mūzikls 3 daļās.
Biļešu cenas Ls 4; 3 un 2,60. Biļetes nopērkamas kultūras namā, 

tālr. 41163. Transports Ls 0,80. Izbraukšana no kultūras nama 
________________________ pīkst. 17:15. ____________

S L U D I N Ā J U M I
>Bērza malku, skaldītu. 1m3 - 
Ls 10. Varam piegādāt. Adrese: 
Lazdu ielā 1, tālr. 7312455, mob. 
tālr. 9341353.

Pītu galdu 60 X 75 cm. Tālr. 
44001, pēc 22.
>Privatizētu 2-istabu dzīvokli
(32/52 m2 103. sērija, parkets, tāl
runis, visas labierīcības). Tālr. 
49994.
>Steidzami! Garāžu Līvzemes 
ielā (ķieģeļu, metāla vārti). Tālr. 
7332500, pēc 20:00, mob. tālr. 
9502385.
> D iv u s 2-istabu dzīvokļus,
visas ērtības, privatizēti. Āgens
kalnā - 49 m2 un mākslinieka dar
bnīcu 83 ’m2, 3/3; Ziemeļblāzmā - 
52 m2, lifts, lodžija, 6/9, saules 
pusē. Tālr. 7351083 - vakaros, 
7224469 - darba laikā.
>► Apbūves gabalu Budeskalnu 
ielā (1700 m2, zemesgrāmata, 
celtniecības materiāli, elektrība). 
Tālr. 41195, mob. tālr. 9431724. 
> Apbūves gabalu 1100 m2 Ķī- 
miķu ielā (būvmateriāli, elektrība 
blakus) un 2 ha Sauriešu virzienā.
Tālr. 44736._________________
> 3 ,5  stāvu māju Briežu ielā 
(474 m2, bez iekšdarbiem) ar zemi 
0,8 ha, uz kuras ir vēl 2-stāvu 
jaunbūve. Tālr. 44736. 
>Pusmāju 3 km no Bauskas (3 
istabas, virtuve, vannasistaba, 
centrālā apkure, tālrunis, garāža) 
vai MAINA pret līdzvērtīgu māju 
Salaspilī, Baldonē vai Ikšķilē.
Tālr. 39-22386 Bauskā._______
>Steidzami! 2-istabu dzīvokli 
(6. stāvs, privatizēts, tālrunis, HES 
rajonā). Tālr. 42362, vakaros. 
>2-istabu dzīvokli ZA( 103. sēr., 
5/5, 32/52 m2, bez tālruņa) un 3- 
istabu dzīvokli HES rajonā

^Privatizētu 2-istabu dzīvokli
Ikšķilē (57 m2 3. st., virtuve 11 
m2, liela lodžija, pēc remonta). 
Tālr. 50-36184, no 17 līdz 19,
mob. t. 9585216._____________
> l-istab as dzīvokli Bauskā ar 
visām ērtībām vai MAINA pret 1- 
istabas dzīvokli Salaspilī. Tālr.
39-22386, Bauskā.___________
^Privatizētu 1-istabas dzīvokli 
TEC-2 (4/9, 24/41m-, tālrunis, 
lodžija). Tālr. 9244225. 
> l- is ta b a s  dzīvokli Ogres
rajonā. Tālr. 40502.___________
>2-istabu  dzīvokli par 9800 
USD. Steidzami. Tālr. 7138535. 
>4-istabu dzīvokli Skolas ielā 
(visas ērtības, tālrunis, kārtīgs dzī
voklis, nav privatizēts). Garantēju 
ātru dokumentu nokārtošanu.
Tālr. 49698, Aija.____________
>Vasarnīcu Saleniekos. Mob.
tālr. 9570414._______ ________
>M eklē saimniekus kucēnam 
1,5 mēn., puika, (tēvs - vilks, māte 
- kaukāziete). Pārdod gailīšus.
Tālr. 42030._________________
> 6  mēnešus vecus abu dzimumu 
tītarus. Tālr. 9616828.
"Opel Record, 2 ,0 ,1983.g., ļoti 
labā tehniskā un vizuālā kārtībā 
(lietie diski). Cena 750 USD. Tālr. 
432335, mob. t. 9454558. 
>Ford Fiesta rezerves daļām. 
Ļoti lēti. Automašīnu Moskvič 
412, 1990. g. Lēti. Tālr.: 46123,
47213, vakaros - pēc 20._______
>Jaunu divkameru ledusskapi 
Minsk-Atlant, 161 cm.

>Dzīvokli Rīgā pret māju Sa
laspilī, Rīgas raj. Iespējama pie- 
maksa. Tālr.: 7552494,9427480. 
^Labiekārtotu privatizētu 2- 
istabu dzivokli (ir iespēja kurināt 
ar malku) pret lielāku. Tālr. 
41177.

ī r ē
> 1 - vai 2-istabu dzīvokli, vē
lams Silavā vai līdzīgā raj. Ap
maksa un kārtība garantēta. Tālr.:
7107759, 9416550.___________
>l-3-istabu dzīvokli Salaspilī, 
atkarībā no noteikum iem , uz 
ilgāku laiku. Kontakttālr. 43433 
vai 9403190, Līga.

> 2-istab u  dzīvokli (istabas 
izolētas), Saulkalnē, 2/5. Tālr.:
41143,43640._______________
>Istabu ar malkas apkuri. Tālr. 
41966.

> Kafejnīca Dome vajadzīgs 
pavārs. Tālr. 43145, mob. tālr.
9239493.___________________
>Steidzami! Vajadzīga aukle, 
lai pieskatītu divus puikas. Tālr. 
42102.

>S IA  Salvija kolektīvs izsaka 
visdziļāko līdzjūtību Helmutam 
VASILIM, māmuļu smilšu kal-
niņā pavadot.________________
"^Klauvē mana dvēselīte pie 
Dieviņa namdurvīm.
Celies, Dieviņ, aun kājiņas, laid 
iekšā dvēselīti!
Izsakām  dziļu līdzjūtību 
Helmutam Vasilim, māmuļu kapu 
kalniņā izvadot.

Salaspils Romas katoļu 
________draudzes komiteja

dažādi
>Firma Sater labo ledusskapjus
jūsu mājās. Lēti, ar garantiju. Tālr. 
2-277275, no plkst. 9 līdz 21. 
Brīvdienu nav. Mob. tālr.
9299768.___________________

Piedāvāju ārstniecisko un pro- 
niaktisko masāžu. Skolas ielā 7- 
105, pirmajā stāvā, darbdienās 
12-15; 18-21. Pensionāriem un in
validiem atlaides. Derīga a/s BTA 
veselības apdrošināšanas polise.
Tālr.: 9490038; 44176.________
>K ravu pārvadājumi ar KA- 
MAZ (10 t) Tālr. 44590, mob. tālr.
9440568. _______________
>Pasniedzu privātstundas angļu 
un latviešu valodā. Tālr. 40944,
Elīna._____________ ________
^Nepieciešama latviešu valodas 
skolotāja (vēlams - gados jauna), 
lai 5 g. vecam bērnam mācītu 
sarunvalodu. Tālr. 40502.
>-Gribi novājēt? Pajautā - kā? 
Darbs uz līguma pamata. Tālr.
50-24396, Ņina._____________
>Autoceltņa pakalpojumi līdz 
4 0 1. Tālr.: 41348, 9354739. 
>Lūdzu atsaukties lieciniekus, 
kuri redzēja kā 25. augustā plkst. 
10:30 pie ieejas Vecajos kapos 
motociklists uzbrauca pusaudzim.
Tālr. 9218947._______________
>-Vajadzīga franču valodas 
pasniedzēja. Mob. t. 9103992. 
^ S antehn ikas darbi. Tālr 
41617, vakaros, mob. t. 9493977., 
^R em ontē televizorus. Tālr. 
41104.

^Pateicamies dakterim Vasarie- 
tim un Salaspils domes Sociālās 
aprūpes mājas kolektīvam par 
Martas Vasiles rūpīgo un iejūtīgo 
kopšanu viņas mūža pēdējās die
nās.
Paldies Uģim Jēkabsonam un SIA 
Sērdienītis vīriem par palīdzību 
mūsu grūtajā brīdi.
Par bēru mielastu, sirsnību un at
saucību pateicamies kafejnīcas 
Līva vadītājai Sanitai Oglei un 
viņas vadītajam kolektīvain.

Piederīgie 
^Pateicam ies visiem, kas bija 
līdzās un palīdzēja mūsu skumjajā 
brīdī no mammas atvadoties, 
īpašs paldies Sociālās aprūpes 
mājas kolektīvam un SIA Sērdie- 
nītis darbiniekiem.

Rudīte ĶIKUSTE un 
tuvinieki

meklē darbu
>Sieviete (45 g.) meklē darbu 
Salaspilī. Varu pieskatīt Jūsu 
bērnu vakaros un brīvdienās. Va
jadzīgs darbs vakaros un brīvdie
nās. Tālr. 47461, Daina, 17-21. 
>Sieviete (36) meklē darbu, varu 
pieskatīt bērnu vai kopt vecu
cilvēku. Tālr. 49977.__________
>LLU  Ekonomikas fakultātes 4. 
kursa studente (neklātienes nod.) 
meklē darbu grāmatvedības 
nozarē, vēlams - grāmatveža palī
ga vieta. Labi pārzinu datoru. 
Mob. tālr. 9623288.

Kompjūteri, printeri, faksi 
;; - Piederumi, izejmateriāli, 

serviss
- vizītkartes, veidlapas, etiķetes 

Z īm o g u  izgatavošana : 
Tālr. 47384, no 9 līdz 17., mob.

t :  9583717;  
7558142, no 9:30 līdz 18. 

© “Salaspils Vēstis"
Izdevējs - Salaspils pilsētas 
ar lauku teritoriju dome. 
Reģistrācijas apliecība nr. 1922.
Redakcijas adrese: Līvzemes iela 
8, p.n. Salaspils-1, LV-2169, 
tālrunis: 43159.

redaktore Inga Reča 
korespondents - Astra Magle, 
korektore un literārā redaktore - 
Anita Trumpe 
maketētājs - Ģederts leviņš

Iznāk kopš 1996. gada 17. maija. 
Datorsalikums. Ofsetiespiedums. 
Iespiests Salaspilī,
SIA "Kreilis un Ko" tipogrāfijā. 
Iznāk piektdienās.

Metieni:
latviešu izdevumam -1100 eks., 
krievu izdevumam - 600 eks. 
Pārpublicēšanas un citēšanas 
gadījumā atsauce uz "Salaspils 
Vēstīm" obligāta.

Sludinājumus un reklāmu pieņem 
redakcijā - Līvzemes ielā 8 
(Salaspils domes ēkā).

Par faktiem un uzvārdiem rakstos 
atbild to autori, sludinājumos - to 
iesniedzēji.

iepakojumā; gāzes plīti Gefest, 4 
riņķi, 50x50cm, 1999.g. modelis, 
iepakojumā. Mob. t. 9624492.
> Atpūtas stūrīti Vikings, 3-2-1, 
izliekami divi dīvāni un viens 
krēsls, augstākā kvalitāte. Apavu 
skapi no ozolkoka, 1,10 cm, in
teresants dizains. Mob. t.
9624492.____________
>Labu, divu asu piekabi (1 t) ar 
vāku. Tālr. 41107, mob. t.
9238502.___________________
^Mazlietotu ķengursomu. Tālr. 
41617.

>l-2-istabu dzīvokli Salaspilī, 
Ikšķilē, Ogrē. Tālr.: 7552474,
9427480.___________________

Māju vai mājas daļu Salaspili, 
Ikšķilē, Ogrē, Ķegumā. Tālr.:
7552494, 9427480.___________
>l-2-istabu dzīvokli Salaspilī.
Mob. tālr. 9414479.___________
>2-istabu dzīvokli ar izolētām 
istabām un visām ērtībām. Bez 
māklera pakalpojumiem. Tālr.
44424._____________________
>A pbūves gabalu Salaspilī. 
“Purvā” nepiedāvāt. Starpniekus 
lūdzu netraucēt. Tālr. 41345, mob.
t. 9472492.
>l-2-istabu dzīvokli, var ar pa
rādu. Tālr. 42798, pēc 20. 
>2-istabu  dzīvokli Salaspilī.
Tālr. 40502._________________
>Udenssūkni Radņičok, peri
metrs - 80. Tālr. 43408.


